
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 278  del 17/11/2025 
                                         
OGGETTO: 

CORRISPETTIVO USO CIVICO: SORTI LEGNA PER L’ANNO 2026 E MODALITÀ DI 
PRENOTAZIONE. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di novembre alle ore 14:00 nella 

Sala comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si  è riunita la 

GIUNTA MUNICIPALE. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

 
 

    Presente Assente  

MENAPACE STELLA SINDACA X -  

APUZZO VITO ASSESSORE X -  

DALPIAZ ALDO ASSESSORE X -  

GABOS FRANCESCA ASSESSORE X -  

LEONARDI PIERLUIGI ASSESSORE X -  

MICHELI VITTORIO ASSESSORE X -  

 

   
 
Assiste la Segretaria Generale dott.ssa Erica Roncato 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Menapace Stella nella 

sua qualità di Sindaca, la quale, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a deliberare in 

merito all’argomento in oggetto. 



OGGETTO: 

CORRISPETTIVO USO CIVICO: SORTI LEGNA PER L’ANNO 2026 E MODALITÀ DI 

PRENOTAZIONE. 

 

 

RELAZIONE: 

 

Con deliberazione n. 64 dd. 21 novembre 2002, il Consiglio comunale stabiliva il corrispettivo 

richiesto ai frazionisti per il godimento dei beni d’uso civico nell’ammontare di seguito indicato: 

- per ogni sorte di legna €. 20,00; 

- per un carico di ramaglie €. 3,00; 

- per le punte nessun corrispettivo è richiesto; 

- per le “late” da scale €. 2,00 (al m.l.). 

 

 Con delibera n. 57 dd. 3 marzo 2009 veniva precisato che il corrispettivo di €. 2,00 relativo 

all’assegnazione di stanghe utilizzate per la costruzione di scale per la raccolta della frutta era 

riferito ad ogni singola stanga e non a metro lineare. 

 

  Con delibera n. 254 del 14 dicembre 2020 la Giunta Comunale ha fissato il corrispettivo per 

ogni sorte di legna da ardere assegnata nel 2021 in €. 30,00, importo che è stato riproposto anche nel 

2023 e nel 2024. 

 

 Con delibera n. 297 del 4 novembre 2024 la Giunta Comunale ha fissato il corrispettivo per 

ogni sorte di legna da ardere assegnata nel 2025 in €. 30,00 per le sorti in piedi ed in € 90,00 per le 

sorti già accatastate in lottini. 

 

 Rilevato che l’Amministrazione visto il forte interesse dei censiti, intende riproporre, come 

per l’anno 2025, l’assegnazione delle sorti sia in piedi che in lottini già accatastati. 

 

 L’amministrazione comunale, sentito il parere favorevole del Servizio di Custodia Forestale, 

propone inoltre di fissare il quantitativo di legna da ardere assegnata per ogni sorte di legna, in piedi 

e accatastata, in 4 metri cubi. 

 

 Ritenuto inoltre di stabilire i seguenti corrispettivi richiesti ai frazionisti per il godimento dei 

beni d’uso civico sia per i censiti di Cles che di Mechel: 

- per ogni sorte di legna in piedi €. 40,00; 

- per ogni sorte di legna già accatastata in lottini €. 100,00. 
 

Precisato che il Servizio Finanziario provvederà a raccogliere le richieste dei censiti nei 

tempi che saranno successivamente resi pubblici. 
 

Tutto ciò premesso,  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

 Visto il regolamento degli usi civici dei beni demaniali del Comune di Cles, approvato con 

deliberazione consiliare dd. 20.03.1995, n. 1201 e modificato con successiva deliberazione consiliare 

dd. 19.12.1996, n. 71. 

 

 Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s. m.. 

 



 Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera consigliare 22 marzo 2001, nr. 18 ed 

in particolare gli articoli 6 e 29. 

 

 Dato atto che il Comune di Cles si è dotato con la deliberazione giuntale n. 18 del 31.01.2023 del 

Codice di comportamento dei dipendenti. 

 

 Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di data 18 dicembre 2024, n. 28 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027, provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale di data 30 dicembre 2024, n. 345 avente ad oggetto 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027" con la quale vengono 

affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 

 

 Dato atto che con deliberazione della giunta comunale n. 79 del 28 marzo 2025 è stato approvato 

il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027. 

 

 Visto lo Statuto di cui all’art. 3 della L. 04.01.1993 n. 1 e s.m., adottato con deliberazione 

consiliare numero 27 del 30 giugno 2009 e ss. mm. e ii.. 

 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 

approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 Acquisito, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2, il parere in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 
 
1) Di stabilire, per quanto espresso in premessa e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

degli usi civici del Comune di Cles, i seguenti corrispettivi per le sorti di legna sia per i censiti di 

Cles che di Mechel: 

a. per ogni sorte di legna in piedi €. 40,00; 

b. per ogni sorte di legna già accatastata in lottini €. 100,00. 

 

2) Di aumentare, per l’anno 2026, il quantitativo di legna da ardere assegnata per ogni sorte di legna, 

passando dagli attuali 3,5 metri cubi a 4 metri cubi. 

 

3) Di dare atto che il corrispettivo di cui al punto 1) lettera a) è previsto per le sorti di legna da ardere 

che saranno assegnate nel 2026 e seguenti, salvo non venga disposto diversamente. 

 

4) Di dare atto che il Servizio Finanziario dell’Ente provvederà a raccogliere le richieste dei censiti 

nei tempi che saranno successivamente resi pubblici. 

 

5) Di stabilire inoltre che il pagamento della sorte avvenga, dopo l’emissione della fattura, attraverso 

il sistema pagoPA.  



 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione degli atti necessari per dare 

attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento.   

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

8) Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

• opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 278     Registro Delibere 

 
 

   
   

LA SINDACA   LA SEGRETARIA GENERALE 
Menapace Stella  dott.ssa Erica Roncato 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


